Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 11 DE JANEIRO DE 2016.
ANEXO I

CRS

MUNICÍPIO POP

GERAL
POP

BENEF. NEC

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA -
TRADICIONAL (ESF) TOTAL

GERAL
%

COBERTURA

EXISTENTE %
COBERT. EXP IMPL. Número %

11° PIÇARRA  12.701 10.000 06 04 66,00 % 01 - 05 83,00%

OBS: PIÇARRA - ESF Bairro Brasil Novo - Zona Urbana
Protocolo 918732

GOVERNO DO ESTDO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/PA
PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA - BIÊNIO 2016-2018

EDITAL N º 010 /2016 -  DA HOMOLOGAÇÃO FINAL
Resultado Final da Plenária Estadual de Saúde das Entidades e
Instituições Eleitas para compor o Conselho Estadual de Saúde
do Pará no biênio 2016-2018,
A Comissão Eleitoral do CES/PA no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento as normativas editalícias e regimentais
que norteou todo o Processo Eleitoral, torna público o Resultado
Final da Plenária Estadual de Saúde das Entidades e Instituições
Eleitas para compor o Conselho Estadual de Saúde do Pará no
biênio 2016-2018.
TORNA PÚBLICO;
Art. 1º - O Resultado Final da Plenária Estadual de Saúde que
Elegeu 26 (Vinte e Seis) Entidades e Instituições para compor
o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2016-2018,
distribuídas entre as 28 vagas de Titulares e 28 vagas de
Suplentes, conforme a seguir.
SEGMENTO GESTOR E PRESTADOR
1.Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do Estado do
Pará (COSEMS) - Titular
Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do Estado do
Pará (COSEMS) - Suplente
2.Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do Estado do
Pará (COSEMS) - Titular
Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do Estado do
Pará (COSEMS) - Suplente
3.Núcleo do Ministério da Saúde no Pará (NEMS) - Titular
Núcleo do Ministério da Saúde no Pará (NEMS) - Suplente
4.Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular - NATO
Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
5.Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular
Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
6.Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Titular
Secretaria de Estado de Saúde Publica (SESPA) - Suplente
7.Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do
Estado do Pará (SINDESSPA) -
Titular
Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Estado
do Pará (SINDESSPA) -   Suplente
SEGMENTO DE TRABALHADOR DE SAÚDE
1. Conselho Regional de Enfermagem (COREN) - Titular
Conselho Regional de Enfermagem (COREN) - Suplente
2.Conselho Regional de Farmácia do Pará (CRF/PA) - Titular
Conselho Regional de Farmácia do Pará (CRF/PA) - Suplente
3. Sindicato dos Médicos do Pará (SINDMEPA) - Titular
Sindicato dos Médicos do Pará (SINDMEPA) - Suplente
4.Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará
(SINDSAUDE) - Titular
Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará
(SINDSAUDE) - Suplente
5.Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará
(SINDSAUDE) - Titular
Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará
(SINDSAUDE) - Suplente
6.Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará
(SINDSAUDE) - Titular
Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará
(SINDSAUDE) - Suplente
7. Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará
(SINDSAUDE) - Titular
Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará
(SINDSAUDE) - Suplente
SEGMENTO DE USUÁRIOS
1.Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Suplente
2.Associação Amazônica Evangélica (AAME) - Titular
Federação dos Centros Comunitários e Associações de Moradores
do Estado do Pará (FECAMPA) - Suplente
3.Associação de Comunicadores do Estado do Pará (ACPA) -
Titular
Associação de Comunicadores do Estado do Pará (ACPA) -
Suplente
4.Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará
(ARCT) - Titular

Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará (ARCT)
- Suplente
5. Associação dos Usuários do SUS (AUSUS) - Titular
Associação dos Usuários do SUS (AUSUS) - Suplente
6. Associação Salva Vidas (ASDAVIDAS) - Titular
Associação Salva Vidas (ASDAVIDAS) - Suplente
7.Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil (CTB) -
Titular
Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil (CTB) -
Suplente
8. Central Única dos Trabalhadores no Pará (CUT/PA) - Titular
Pastoral da Criança - CNBB - Suplente
9.Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela
Hanseníase (MORHAN) - Titular
Federação Paraense de Entidades do Movimento Social (FEPEM)
- Suplente
10.Movimento Popular de Saúde (MOPS) - Titular
Movimento Popular de Saúde (MOPS) - Suplente
11. Rede Feminina de Direitos Humanos (RFDH) - Titular
Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará
(SEPUB) - Suplente
12.Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Bebidas em
Geral e Águas Minerais do         Estado do Pará (SITBEGAM) -
Titular
Força Sindical do Estado do Pará (FORÇA SINDICAL)- Suplente
13.União Acadêmica Paraense (UAP) - Titular
União Acadêmica Paraense (UAP) - Suplente
14.União Brasileira de Mulheres (UBM) - Titular
União Brasileira de Mulheres (UBM) - Suplente
Art. 2º - As Entidades e Instituições Eleitas para compor o
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio de 2016-2018,
deverão atentar e cumprir os dispositivos fi nais exarados no
Regimento Eleitoral, conforme descrito abaixo:
I - As Entidades e Instituições Eleitas para compor o Conselho
Estadual de Saúde, nas vagas de titular e suplentes, encaminharão
os Nomes de seus representantes à Secretaria Executiva do
Conselho Estadual de Saúde por meio de Ofício da respectiva
Entidade ou Instituição até 10 (dez) dias após a divulgação do
Resultado Final publicado em Diário Ofi cial do Estado.
A Comissão Organizadora fará a análise das indicações tomando
por base o disposto no Art. 5º da Lei 7.264, de 24/04/2009
- “o mandato dos conselheiros no CES/PA será de dois anos,
admitindo-se recondução por igual período a critério das
respectivas representações.”;
II - Os documentos dos representantes a serem encaminhados
através de Ofi cio são:
a)
Cópias do RG e do CPF;
b)
E.mail;
c)
Telefone;
d)
Comprovante de Residência;
e)
01 (uma) Foto 3X4;
f)
Curriculum Vitae.
III - Os representantes indicados pelas Entidades e Instituições
serão Nomeados pelo Governador do Estado, em Decreto
específi co, publicado no Diário Ofi cial do Estado, conforme o
Art.15 da Lei nº 7264/2009 - “a nomeação dos membros do
CES/PA far-se-á, mediante decreto, expedido pelo Chefe do
Poder Executivo, no prazo máximo de quarenta e cinco dias, a
contar da comunicação ofi cial dos novos nomes apresentados
para composição do conselho.”;
IV - A Posse dos Novos Conselheiros do Conselho Estadual de
Saúde, Titulares e Suplentes, dar-se-á em Reunião Extraordinária
a ser realizada, em até 15 (quinze) dias, após a publicação do
Decreto, cabendo à Secretaria Executiva do Conselho Estadual
de Saúde a sua convocação.
Belém, 19 de janeiro de 2016.

Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Gestor/Prestador Raimundo Nonato Bitencourt
Sena/SESPA

Paulo Fernando da Silva Monteiro/
SINDESSPA

Trabalhador Agilson Moreira Prates/
SINDSAÚDE

Ana Maria dos Santos Pedroso/
SINDSAÙDE

Usuários
Gerson Lúcio Gomes Domont/

MOPS Paulo Elias Vale de Souza/ARCT

Cleber Rezende dos Santos/CTB Flávio Roberto da Costa Silva/SEPUB

Protocolo 918798

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 174593/26.11.2015
NOME            : BERNARDINO RIBEIRO
MATRICULA   : 5150159/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :23.11.2015  a 27.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 174089/16.11.2015
NOME            : DALMA TATIANE ARAUJO DE LIMA
MATRICULA   : 5854318/3
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :24.11.2015  a 08.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº.174707/30.11.2015
NOME            : IZABELA MARIA COSTA NEGRÃO
MATRICULA   : 54189999/1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
PERÍODO       :05.11.2015  a 19.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº.174579/26.11.2015
NOME            :ONILA DE FÁTIMA RIBEIRO DA COSTA E SILVA
MATRICULA   : 54183566/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :04.12.2015  a 01.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº.174509/25.11.2015
NOME            : MARCOS CAVALCANTE FEITOSA
MATRICULA   : 5875633/2
CARGO           : TÉC. EM RADIOLOGIA
PERÍODO       :05.11.2015  a 25.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 174867/03.12.2015
NOME            : MARIA DE BETANIA ESTRELA PINTO
MATRICULA   : 727784/1
CARGO           : ODONTOLOGO
PERÍODO       :19.11.2015  a 16.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 174690/30.11.2015
NOME            :LEONARDO JUNIOR MORAES RODRIGUES
MATRICULA   : 55586588/1
CARGO           : TÉC. EM RADIOLOGIA
PERÍODO       :05.11.2015  a 13.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 174746/01.12.2015
NOME            :HELENA DO SOCORRO NOGUEIRA VERISSIMO
DANTAS
MATRICULA   : 5592496/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :29.09.2015  a 31.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 174765/01.12.2015
NOME            : ELEM NAURA GENTIL CAL
MATRICULA   : 5136318/1
CARGO           : PSICOLOGO
PERÍODO       :26.11.2015  a 31.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 174679/30.11.2015
NOME            : DEIJACIR FERREIRA DA SILVA
MATRICULA   : 724963/1
CARGO           : AG. DE SANEAMENTO
PERÍODO       :30.11.2015  a 28.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 174930/04.12.2015
NOME            : CLAYTON AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
MATRICULA   : 54182372/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :05.12.2015  a 03.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 175336/18.12.2015
NOME            : SANDRA DO SOCORRO GOES DOS SANTOS
MATRICULA   : 5112800/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :30.11.2015  a 06.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 175192/15.12.2015
NOME            : SANDRA MAGALI BASTOS SOUZA
MATRICULA   : 57205215/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :19.11.2015  a 19.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 175324/18.12.2015
NOME            : REINALDO AUGUSTO DIAS MIRANDA
MATRICULA   : 57194981/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :02.12.2015  a 16.12.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 175569/28.12.2015
NOME            : ANGELA NAZARÉ SANTOS FREITAS
MATRICULA   : 3883/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :14.12.2015  a 04.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 175546/23.12.2015
NOME            : CLAUDIA MARIA DOS SANTOS FREITAS DA SILVA
MATRICULA   : 5913088/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :16.12.2015  a 29.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 175575/28.12.2015
NOME            : CLAUDIA TEREZA FONSECA
MATRICULA   : 54190782/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :10.12.2015  a 19.12.2015